
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 33 del 4 luglio  2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 33 del 4 luglio  2005 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 13 giugno 2005 - Deliberazione N. 705 – Area Generale 
di Coordinamento N. 17 - Formazione Politiche del Lavoro - N. 18 - Attività Sociali -Assistenza Sociale e 
Sport-Tempo Libero-Spettacolo - Sperimentazione del reddito di cittadinanza - chiarimenti, indirizzi e 
indicazioni ai comuni e agli ambiti territoriali per la corretta e uniforme applicazione sul territorio 
regionale della L.R. 2/04 e del successivo regolamento attuativo n. 1/04. 

Premesso 
- che la Legge Regionale N. 2 del 19 Febbraio 2004, pubblicata sul  Bollettino Ufficiale della Regione 

Campania n. 8 del 23 febbraio 2004, ha istituito in via sperimentale il reddito di cittadinanza, 
prestazione concernente un diritto sociale fondamentale; 

- che il successivo Regolamento Consiliare n. 1/2004, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania n. 28 del 7 giugno 2004, avente ad oggetto  “Regolamento di attuazione della legge 
regionale 19 febbraio 2004, n. 2 concernente “Istituzione in via sperimentale del reddito di 
cittadinanza”, ha disciplinato l’applicazione della suddetta Legge Regionale; 

- che la DGRC n. 1586 del 20/8/04 pubblicata sul BURC n. 53 del 10/11/04, ha approvato il Bando, le 
Linee guida per le procedure di attuazione, indicazioni per la corretta applicazione della L.R. 2/04 e 
del successivo regolamento attuativo, indicazioni per l’approvazione del modulo di domanda, e infine 
le percentuali di riparto delle risorse finanziarie tra gli Ambiti regionali; 

Visto 
- l’art. 121, comma 4°, della Costituzione; 
- la L. 196/97; 
- la L. 328/00; 
- il D.P.R. 445/2000; 
- la D.G.R. 1824/2001 e la D.G.R. 1376/2003; 

 
Considerato 
- che, a seguito della pubblicazione sul BURC n. 53 del 10/11/04 del Bando per l’avvio delle procedure 

attuative del Regolamento n. 1/04, i Comuni e gli Ambiti territoriali hanno proceduto, con l’assistenza 
tecnica di Sviluppo Italia, alla ricezione e istruttoria delle istanze di accesso ai benefici di cui alla L.R. 
2/04;  

- che, all’esito dell’istruttoria delle istanze pervenute, gli Ambiti territoriali stanno procedendo 
all’approvazione delle graduatorie di Ambito redatte con il supporto di Sviluppo Italia, e pertanto 
all’individuazione dei beneficiari del Reddito di Cittadinanza, entro le risorse finanziarie disponibili, 
assegnate dalla Regione a ciascun Ambito; 

- che molti Ambiti territoriali richiedono numerosi chiarimenti circa le modalità di avvio degli interventi 
e di riconoscimento del beneficio in casi specifici, anche in considerazione della triennalità della 
misura; 

- che possa essere attribuito al Settore Assistenza Sociale, dell’AGC 18,  il compito di provvedere a 
fornire agli Ambiti informazioni sulla corretta applicazione della misura, alla luce degli indirizzi 
dell’Amministrazione, in quanto già referente degli Ambiti per la L. 328/00, anche a mezzo 
pubblicazione sul sito www.redditodicittadinanza.it; 
 

Ritenuto 
- di garantire la continuità dei benefici e delle prestazioni inerenti il Reddito di Cittadinanza, anche in 

riferimento alla durata triennale della misura;  
- di fornire ai Comuni e agli Ambiti territoriali chiarimenti, indirizzi ed indicazioni per la corretta ed 

uniforme applicazione sul territorio regionale della L.R. 2/04 e del successivo Regolamento attuativo n. 
1/04; 

- di dare mandato all’AGC 18, Settore Assistenza Sociale, di rendere noto ai Comuni e Agli Ambiti 
territoriali gli indirizzi e le indicazioni determinate; 
 

propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 33 del 4 luglio  2005 2 / 2 

DELIBERA 
 

Per i motivi esposti in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 
 

- di approvare l’allegato documento riportante “Chiarimenti, indirizzi ed indicazioni ai Comuni e agli 
Ambiti territoriali per la corretta ed uniforme applicazione sul territorio regionale della L.R. 2/04 e del 
successivo Regolamento attuativo n. 1/04” (all. A);  

- di inviare copia del presente atto: 
All’A.G.C. n.17; 
All’A.G.C. n. 18; 
Al Settore Stampa, documentazione, per la pubblicazione sul BURC; 
Al Servizio Comunicazione integrata per la pubblicazione sul sito della Regione Campania. 
  
 

 Il Segretario Il Presidente  
  Bancati Valiante 

 
 


